Et si esto non fiziesse, que sea tal traidor que non me pudiesse saluar por mias manos ni por allenas en nul lugar del segle.

Et si io non uos atendiesse los paramientos de esta carta, et de la otra que io et uos iuramos delant mios ommes et los uestros, que uos ent aiudasse Roma et el Apostoli.

Et si por auentura io conquisiesse tierras o castiellos o uillas de moros o de qui quiere, et deuiniesse ante de mi que de uos, todo que finque a uos asi como el mio pleito et el uestro fo parado en las iuras que iuramos et como esta carta dize.

Et que aiades todo lo de Maiorgas de esta guisa misma.

Et quiero et otorgo que por fillo ni por filla que io e ni des aqui adelant aia, si de mi deuine ante que de uos, que finque a uos todo quanto io oui, ni e, ni deuo auer, ni aure des aqui adelant.

Et si por auentura por qualquier manera quiere, uos auer pudiessedes de los castiellos que son de las fialdades o de los de la Reina, mia muller qui fo¹¹, que los tengades para uos; pero si de uos deuinies ante que de mi, quiero que fagades de estos asi como faredes de los uestros propios.

Et io que uos atienda por fe sines mal enganno todos los pleites que dize en esta carta, et en la otra que io uos iuramos publicamente ante mios ommes et los uestros.

Et si io esto uos falliesse, uos que adobedes con todos los ommes del mundo qui uos pudiessedes, et que me lo clamedes con Roma et con el Apostoli et con parentes et con todos los ommes del mundo qui uos pudiessedes, et por esto que io clamo non aia de uos en nulla manera.

Et de esto foron testimonias et odiidores et uededores don Sancho Ferrandeç de Mont Agut et don Ato de Fozes, miordomno de Aragon, et el escriuano del rei de Nauarra qui por mandamiento del rei de Aragón et del rei de Nauarra la carta scriuio.

Et esto fo feito en el mes de marzo, sub era .M^a.CC^a.LXX^a.

Et sobre todo esto uos otorgo que castiello ni uilla ni heredat ninguna qui realenga sea, que io dar, ni allendar non la pueda a nulla part del segle, ni de lo que conquisiesse de moros ni de otri de qui quiere.

Et uos que andedes casamiento de filla de uestro sobrino et de mi.

NOTAS:

1. Se trata de un mismo documento.
2. Encabezamiento en C. *De donatione castrorum que fecit Iacobus, rex Aragonie, Sancio regi Nauarre.* B.
3. En nomine de Dios] In nomine Domini, B.
4. Maiorgas] Maiorcás, B.
5. sennor] seynnor, B.
6. Montcaio] Mont Chaio, B.
7. Castel] Castiel, B.
8. ditos] dice, B; dice, C.
9. otorgo] atorgo, B.
10. Aquí termina la copia C, que no recoge la fecha.
11. mia muller qui fo] *ilegible* en A.